Raymundus Picherii, publicus scriptor, scripsit, auctoritate 
domini episcopi, cum litterisn fideliter suprascriptis illud verbum 
quod dicitur «consuetudinem» in XVIIIIa linea, et rasis illud ver-
bum quod dicitur «magister» in XXIIIIa linea, et hoc sig-(SM)-
num fecit.
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a. Cardana B.  b. remitimus B.  c. obolitis B.  d. possessionem repetit 
per error B.  e. mitimus B.  f. promitentes B.  g. vel faceremus repetit per 
error B.  h. Arnalldus B.  i. hedificandi B.  j. promitimus B.  k. maschu-
lis B.  l. sollempnem B.  m. deffensores B.  n. literis B.
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1246, 18 de setembre
Guillema, muller de Guillem de Reiners, amb el consentiment dels 

seus nebots Arnau de Montescot i Berenguer d’Orla, dóna a la 
milícia del Temple i a fra Pere Eiximenis, comanador del Mas-
déu, el mas i l’honor de Guillem del Vilar de la Serra d’Amunt 
amb totes les seves dependències, i l’esmentat Guillem i tots 
els homes i dones que depenen d’aquest mas, amb tota llur 
descendència i tots llurs béns, i els censos, usos i ingressos que 
té sobre aquest mas. Dóna igualment al Temple 500 sous que té 
a Banyuls [dels Aspres] sobre una tinença que havia pertangut 
al difunt Grimau de Banyuls, el seu marit, i que havia rebut 
d’ell a títol de viduïtat valorada en 2.000 sous. Fa aquesta 
donació a les mans de fra Pere Sabater del Masdéu. Demana 
que els templers destrueixin la carta que conté la donació que 
els havia fet del mas de Jordà del Vilar, que dóna ara a Arnau 
de Montescot a canvi del de Guillem del Vilar que dóna a la 
milícia del Temple. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 147v-148, acta núm. 240.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, pp. 77-78, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 232-236, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego Guilelma 
domina, uxor Guilelmi de River,a per me et per omnes meos pre-
sentes ac futuros, non coacta ulla vi nec decepta aliqua fraude, 
set meo pleno et optimob sensu et bona memoria, et bona fide 
sine omni enganno, cum hac presenti carta nunc et semper inter 
vivos valitura, et cum consilio et laudamento Arnaudi de Monte 
Eschoto et Berengarii de Orulo, nepotum meorum, dono et laudo 
firmiterque concedo et modo in presenti et irrevocabiliter trado 
domino Deo et beate Marie Mansi Dei domus milicie Templi et 
vobis, fratri Petro Examenis, preceptori ejusdem domus, et omnibus 
successoribus vestris, et fratribus ejusdem domus, presentibus et 
futuris, Dei amore et in remissione omnium meorum peccatorum, 
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omnem meum mansum et honorem Guilelmi de Vilar superioris, 
cum omnibus suis pertinentiis et pertinere debentibus, et dictum 
Guilelmum de Vilar et omnes homines et feminas, quos et quas 
ibidem habeo, presentes et futuros, et posteritatem eorum, cum 
omnibus suis et suorum rebus presentibus et futuris, et plus D 
solidos quos habeo et habere debeo apud Banuls super quandam 
tenedonem que condam fuit Grimaldi de Baynuls, viris mei con-
dam, quam ab ipso habebam in sponsalicio pro MM solidis. Ita 
vero dono et concedo in remissione meorum peccatorum omnem 
predictum mansum et honorem de Vilar de Serra superiorem cum 
omnibus suis pertinentiis, et dictum Guilelmum de Vilar et omnes 
homines et feminas ibidem presentes et futuros, et omnem pos-
teritatem eorum, cum omnibus suis rebus, presentibus et futuris, 
et omnes census et usaticos et exitus et proventus quos habeo in 
dicto manso, vel habere debeo, et predictos D solidos quos habeo 
apud Banuls, ubi dictum est, vobis, dicto fratri Petro Exemenis, 
preceptori Mansi Dei, et omnibus successoribus vestris, et fratribus 
ejusdem domus, totum, integriter et generaliter, sicut melius et 
plenius intelligi vel dici potest ad utilitatem et proficuumc vestrum 
et vestrorum successorum et domus Mansi Dei. Et constituo 
vos et vestros successores veros dominos de omnibus predictis, 
tradens corporaliter de meis proprii manibus dictum Guilelmum 
de Vilar cum omni suo manso et honore de Vilar et omnem 
suam posteritatem ibidem presentem et futuram in vestro posse 
et dominio, et expresse et certe in manibus fratrisd Petri Sabaterii 
Mansi Dei, et nullum jus nec dominium mihi nec meis retineo 
vita nec morte. Et quod hec omnia predicta et singula ita firmiter 
teneam et unquam non contraveniam per me vel per interpositam 
personam, per Deum et super sacrosancta IIIIor Evangelia sponte 
juro, renuncians per virtutem dicti sacramenti omni juri divino 
et humano et consueto et omnibus legibus et legitimis auxiliis 
quibus contravenire possim. Verumtamen deprecor ut in instru-
mentum quod jam dudum feci domui milicie Templi disrumpatur 
et ista semper stabilis sit ac firma. Preterea dimisi domui milicie 
Templi in meo testamento mansum Jordani de Vilar, quem modo 
dono Arnaudo de Monte Eschoto, et excambiacionis [...]e vobis et 
dicte domui Templi predictum Guilelmum de Vilar cum omni suo 
manso et honore et cum omni sua posteritate in eternum. Et est 
manifestum. Actum est hoc XIIII° kalendas octobris, anno Christi 
M° CC° XL° VI°. Signum Guilelme domine dicte, que hec omnia 
fieri jussi laudavi firmarique rogavi. Sig++na Arnaldi de Monte Es-
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choto et Berengarii de Orulo, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Petri presbiterii, sacriste de Serra, et Raymundi de Palaudano, 
et Petri Noger, et Bernardi de Rexaco, et Raymundi Lombarda 
de Laurono, testium. Guilelmus de Pulcro Podio vice Petri scribe 
hanc scripsit die et anno quo (SM) supra. Petrus, levita, publicus 
scriba mandato domini episcopi, hoc signum (SM) fecit.

a. Sic B cal llegir Raineriis.  b. obtimo B.  c. proficum B.  d. fratribus B.  
e. paraula il·legible B.
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1246, 30 de setembre
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Pere d’Aspà, co-

manador de la casa de la milícia del Temple de Perpinyà, i 
fra Feliu, de la casa de Perpinyà, donen en acapte a Guillem 
Croses, fuster, un terreny situat a Perpinyà, per a construir-hi 
cases. El terratger haurà de donar-los 3 sous melgoresos de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Els templers es reserven el dret de fadiga durant deu dies i deu 
nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen haver 
rebut 64 sous i 6 diners.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 195/205 mm, alçada 110 mm, 
ADPO, Hp188.292

 B  Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 29, 
ff. 9-10, segons A1

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exemenes, preceptor 
domus milicie Templi Mansi Dei, et ego frater Petrus de Aspa, pre-
ceptor domus milicie Templi Perpiniani, et ego frater Feliu, ejusdem 
domus, per nos et per omnes successores nostros damus atque 
in presenti irrevocabiliter tradimus ad accapitum tibi, Guilelmo 
Croses, fusterio, et tuis, et cui volueris perpetuo, ad omnes tuas 
tuorumque voluntates omni tempore faciendas, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, unum pati, de 
celo usque in habissum,a de nostra tenencia, sicut determinatum 
est, ad faciendum ibi domos, quod est infra terminos Perpiniani, 
et affrontat ab oriente in tenencia G. Sasala, a meridie in via, ab 

292. El document porta al dors un regest del segle XV en català «Carta d’un pati 
Gmi Crose in tenencia de Sent Jolian fa I s III d. Perpinya», i la signatura topogràfica 
Inv. Malta: «n° 2461».
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occidente in tenencia Ferrarii Sabte, ab aquilone in via. Sicut supe-
rius dictum est, ita damus ad accapitum tibi, dicto Guilelmo Croses, 
et tuis, predictum pati, integriter ac generaliter, cum ingressibus et 
egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus 
in se habentibus, sub tali quidem forma et pacto quod tu et tui, 
qui dictas domos habueritis et tenueritis, donetis semper nobis, 
et successoribus nostris, et dicte domui nostre, pro censu quolibet 
anno in festo Natalis Domini III solidos malguriensium bonorum, 
et quoscienscumque dicte domus venderentur vel inpignorarentur 
nos et successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium, et 
quandocumque et quoscienscumque tu vel tui eas vendere volue-
ritis, primum nobis et successoribus nostris denuncietis spacio 
X dierum cum eorum noctibus, infra quos habeamus potestatem 
retinendi sicut alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, 
si retinere noluerimus, abinde liceat tibi et tuis eas vendere cui-
cumque volueritis, ut superius dictum est, salvo censu nostro et 
salvo etiam nostro foriscapio. Promittimus etiam tibi bona fide et 
per stipulationem quod nos et successores nostri faciemus in per-
petuum tibi et tuis totam predictam donacionem bonam habere et 
tenere in pace ab omni persona, et tenebimur tibi et tuis de omni 
evictione, obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona 
dicte domus Mansi Dei quecumque sint et ubicumque. Et pro hac 
donacione habuimus et accepimus a te pro accapito LXIIII solidos 
VI denarios melguriensium bonorum, de quibus per paccatosb nos 
tenemus, renunciantes exceptioni peccuniec non numerate, quam 
peccuniamd recognoscimus verssame esse, et redactam, in maxima 
utilitate dicte domus nostre. Actum est hoc II kalendas octobris, 
anno Domini MCCXLVI. Sig+++na fratris Petri Exemenes, et fra-
tris Petri de Aspa, et fratris Feliu, predictorum, qui hec omnia 
laudamus et firmamus. Sig+++na Petri Jacobi Gibrat, et Johannis 
Mauran et B(ernardus) Espazeta, testium. Ego Guilelmus Carles 
hanc cartam scripsi mandato Petri Calveti. 

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A per abyssum.  b. Sic A per pacatos.  c. Sic A per pecunie.  d. Sic 
A per pecuniam.  e. Sic A per versam.
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1246, 30 de setembre
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Pere d’Aspà, comana-

dor de la casa de la milícia del Temple de Perpinyà, i fra Feliu, 
de la casa de Perpinyà, donen en acapte a Bernat Sabater de 
Malloles un terreny situat a Perpinyà, per a construir-hi cases. 
El terratger haurà de donar-los 3 sous melgoresos de cens anual 
el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els templers 
es reserven el dret de fadiga durant deu dies i deu nits en cas 
d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen haver rebut 64 
sous i 6 diners.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 308v-309, acta núm. 550.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, Alart, Cart. ms., vol. X, 

p. 91, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 13-15, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exemenes, preceptor 
domus milicie Templi Mansi Dei, et ego frater Petrus de Aspa, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et ego frater Feliu, 
ejusdem domus, per nos et per omnes successores nostros, damus 
atque in presenti irrevocabiliter tradimus ad accapitum tibi, Ber-
nardo Sabaterio de Malleolis, et tuis, et cui volueris perpetuo, ad 
omnes tuas voluntates faciendas, exceptis sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum, unum pati, de celo usque 
in abyssum,a de nostra tenencia, sicut terminatum est, ad facien-
dum ibi domos, quod est infra terminos Perpiniani, et affrontat ab 
oriente in tenencia Malleoli Cadani, a meridie in via, ab occidente 
in nostra tenencia, ab aquilone in via. Sicut superius dictum est, 
ita damus ad accapitum tibi et tuis predictum pati, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et 
pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sub tali quidem 
forma et pacto quod tu et tui, qui dictas domos habueritis et 
tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris et dicte 
domui nostre pro censu quolibet anno in festo Natalis Domini III 
solidos malguriensium bonorum, et quocienscumque dicte domus 
venderentur vel inpignorarentur, nos et successores nostri habeamus 
inde nostrum foriscapium; et quandocumque et quocienscumque 
tu vel tui eas vendere volueritis, primum nobis et successoribus 
nostris denuncietis spacio X dierum cum eorum noctibus, infra 
quos habeamus potestatem retinendi sicut alia persona ibi dare 

1274 RODRIGUE TRÉTON

voluerit, quibus completis, si retinere noluerimus, abinde liceat tibi 
et tuis eas vendere cuicumque volueritis, ut superius dictum est, 
salvo censu nostro et salvo etiam nostro foriscapio. Promittimusb 
etiam tibi bona fide et per stipulacionem quod nos et successo-
res nostri faciemus imperpetuum tibi et tuis totam predictam 
donacionem bonam habere et tenere in pace ab omni persona, 
et tenemur tibi et tuis de omni evictione, obligantes inde tibi et 
tuis per vinculum omnia bona dicte domus Mansi Dei, presentia 
et futura. Et pro hac donacione habuimus et accepimusc a te pro 
accapito LXIIII solidos VI denarios malguriensium bonorum, de 
quibus per pacatosd nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniee 
non numerate, quam pecuniamf recognoscimus esse versam et 
redactam in maximam utilitatem dicte domus nostre. Actum est 
hoc IIe kalendas octobris, anno Domini M° CC° XL VI°. Sig+++na 
fratris Petri Exemenes, et fratris Petri de Aspa, et fratris Feliu pre-
dictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Petri Jacobi Gibrat, 
et Johannis Mauran et Bernardi Espaceta, testium. Ego Guilelmus 
Carles hanc cartam scripsi mandato Petri Calveti.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. promitimus B.  c. accepius B.  d. paccatos B.  e. pec-
cunie B.  f. peccuniam B.

449

1246, 30 de setembre
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Pere d’Aspà, coma-

nador de la casa de la milícia del Temple de Perpinyà, i fra 
Feliu, de la casa de Perpinyà, donen en acapte a Berenguer 
Taló un terreny de quatre monallades de llarg i dues monallades 
d’ample situat a Perpinyà, per a construir-hi cases. El terratger 
haurà de donar-los 4 sous melgoresos de cens anual el dia de 
Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els templers es reserven 
el dret de fadiga durant deu dies i deu nits en cas d’alienació. 
Per aquesta concessió, reconeixen haver rebut 80 sous.

 A  Original perdut.
 B1 Còpia autèntica no datada (vers 1267-1268), en forma de carta partida per 

la part inferiror per les lletres de l’alfabet de la A a la I, pergamí, ADPO, 
Hp188, segons A.293  

293. Vegeu més endavant l’acta núm. 727.
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 C Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 336r-v, acta núm. 610, segons 
A.  

 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 29, ff. 57-60, segons C.

Text establert segons B1.
Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Examines,a precep-

tor domus milicie Templi Mansi Dei, et ego frater Petrus d’Aspa, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et ego frater Feliu 
ejusdem domus, per nos et per omnes successores nostros damus 
atque in presenti irrevocabiliter tradimus ad accapitum tibi, Be-
rengario Taloni, et tuis, et cui volueris perpetuo, ad omnes tuas 
tuorumque voluntates omni tempore faciendas, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, IIII mone-
llatasb patui in longitudine et sint in latitudine II monellate,c de 
celo usque in abyssum,d de nostra tenencia, sicut determinatum 
est, ad faciendum ibi domos, quod est infra terminos Perpiniani, 
et affrontat ab oriente et a meridie in viis publicis, ab occidente 
in tenencia Aimericie de Dones, ab aquilone in via. Sicut superius 
dictum est, ita damus ad accapitum tibi, dicto Berengerio Taloni, 
et tuis, predictum patuum, integriter ac generaliter, cum ingres-
sibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et 
cum omnibus in se habentibus, sub tali quidem forma et pacto 
quod tu et tui, qui dictas domos habueritis et tenueritis, donetis 
semper nobis et nostris successoribus, et dicte domui nostre, pro 
censu, quolibet anno in festo Natalis Domini, IIIIor solidos mal-
guriensium bonorum. Et quandocumque et quocienscumque dicte 
domus venderentur vel in pignorarentur, nos et successores nostri 
habeamus inde nostrum foriscapium. Et quocienscumque tu vel 
tui eas vendere volueritis, primum nobis et successoribus nostris 
denuncietis spacio X dierum cum eorum noctibus, infra quos ha-
beamus potestatem retinendi sicut alia persona ibi dare voluerit, 
quibus completis, si retinere noluerimus, abinde liceat tibi et tuis 
eas vendere cuicumque volueritis, ut superius dictum est, salvo 
censu nostro et salvo etiam nostro foriscapio. Promittimus etiam 
tibi bona fide et per stipulacionem quod nos et successores nostri 
faciemus in perpetuumf tibi et tuis totam predictam donacionem 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona, et tenemur tibi 
et tuis sine fraude de omni evictione, obligantes inde tibi et tuis 
per vinculum omnia bona dicte domus Mansi Dei, quecumque suntg 
et ubicumque. Et pro hac donacione habuimus et accepimus a te 
pro accapito LXXX solidos malguriensium bonorum,h de quibus 
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per pacatosi nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniej non 
numerate, quam pecuniamk recognoscimus versam esse et redactam 
in maxima utilitate dicte domus nostre. Actum est hoc II kalendas 
octobris, anno Domini millesimol CC° XL° VI°. Sig+++na fratris 
Petri Examenes, et fratris Petri d’Aspa, et fratris Feliu, predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na Johannis Amalrici, et Vitalis 
Grimaldi et Garsie Reboster, testium. 

a. Examenes C.  b. IIIIor monallatas C.  c. monallate C.  d. habissum B C.  
e. Aymerici C.  f. imperpetuum C.  g. sint C.  h. bonorum omès C.  i. pac-
catos B C.  j. peccunie B C.  k. peccuniam B C.  l. M° C.

450

1246, 30 de setembre
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Pere d’Aspà, coma-

nador de la casa de la milícia del Temple de Perpinyà, i fra 
Feliu, de la casa de Perpinyà, donen en acapte a Ermengol 
Llobet de Forques un terreny de quatre monallades de llarg i 
dues monallades d’ample situat a Perpinyà, per a construir-hi 
cases. El terratger haurà de donar-los 4 sous melgoresos de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Els templers es reserven el dret de fadiga durant deu dies i 
deu nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen 
haver rebut 80 sous.

 B  Còpia autèntica no datada (vers 1267-1268), perduda.  
 C Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 336r-v, acta núm. 613, segons 

B.294  
 D Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 61-64, segons C.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Examenes, preceptor 
domus Mansi Dei, et ego frater Petrus d’Aspa, preceptor domus 
milicie Templi Perpiniani, et ego frater Feliu ejusdem domus, per 
nos et per omnes successores nostros damus atque in presenti 
tradimus ad accapitum tibi, Ermengaldo Lobeti de Furchis, et 
tuis, et quibus volueris imperpetuum, exceptis sanctis et militibus 
et eorum uxoribus et domibus religionum, IIII monallatas patui 
in longitudine et sint in latitudine II monallate, de celo usque in 

294. Vegeu més endavant l’acta núm. 728.
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abyssum,a de nostra tenencia, sicut determinatum est, ad facien-
dum ibi domos, quod est infra terminos Perpiniani, et affrontat ab 
oriente in nostra tenencia et Vitalis Grimaldi, a meridie in nostra 
tenencia, ab occidente in tenencia Berengarii Taloni, quam pro 
nobis tenet, ab aquilone in via publica, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus et egressibus suis, et cum omnibus pertinenciis 
suis, et cum omnibus in se habentibus, sub tali quidem pacto 
quod tu et tui, qui dictum pati sive domos habueritis et tenueritis, 
donetis semper nobis et successoribus nostris pro censu, quolibet 
anno in festo Natalis Domini, IIII solidos malguriensium. Et quo-
cienscumque dicte domus sive pati venderentur vel inpignorarentur, 
nos et dicta domus nostra habeamus inde nostrum foriscapium. 
Tamen, quandocumque volueritis predicta vendere, primum nobis 
et nostris denuncietis spacio X dierum cum eorum noctibus, infra 
quos habeamus potestatem retinendi dictas domos sicut alia perso-
na ibi dare voluerit, quibus completis, si eas retinere noluerimus, 
abinde liceat tibi et tuis vendere vel inpignorare, salvis juribus 
nostris predictis. Promittimusb etiam tibi stipulanti quod nos et 
successores nostri faciemus tibi et tuis predictam donacionem 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur 
inde tibi et tuis de evictione, obligantes inde tibi et tuis omnia 
bona dicte domus nostre. Et pro predicta donacione habuimus a 
te pro accapito LXXXa solidos malguriensium, de quibus per paca-
tosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied non numerate, 
quos misimus in utilitatem dicte domus nostre. Actum est hoc IIe 
kalendas octobris, anno Domini M° CC° XL° VI°. Sig+++na fratris 
Petri Examines, et fratris Petri d’Aspa, et fratris Feliu, predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na Vitalis Grimaldi, et Garsie 
Rebosterii et Johannis Amalrici,e testium. 

a. habissum B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  
e. Amarici B.

451

1246, 30 de setembre
Fra Pere Eiximenis, comanador de la casa del Temple del Masdéu, 

fra Pere d’Aspà, comanador de la casa de Perpinyà, i fra Feliu, 
de la casa de Perpinyà, donen en acapte a Guillem de Tou de 
Malloles i a la seva esposa, Maria Tortosa, un terreny situat a 
la tinença del Temple a Perpinyà, per a construir-hi cases. Els 

1278 RODRIGUE TRÉTON

terratgers hauran de donar-los 12 diners melgoresos de cens 
anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els 
templers es reserven el dret de fadiga durant deu dies i deu 
nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen haver 
rebut 20 sous melgoresos.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 313v, acta núm. 561.  
 C Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 16-18, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Examenes, pre-
ceptor domus milicie Templi Mansi Dei, et ego frater Petrus de 
Aspa, preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et ego frater 
Feliu, ejusdem domus, per nos et per omnes successores nostros 
damus atque in presenti irrevocabiliter tradimus ad accapitum tibi, 
Guilelmo de Tovo, de Malleolis, et Marie Tortose, uxori ejus, et 
vestris, et cui volueritis perpetuo, ad omnes vestras vestrorumque 
voluntates omni tempore faciendas, exceptis sanctis et militibus 
et eorum uxoribus et domibus religionum, unum pati, de celo 
usque in abyssum,a de nostra tenencia, sicut determinatum est, 
ad faciendum ibi domos, quod est infra terminos Perpiniani, et 
affrontat ab oriente in tenencia Bernardi Aost de Volono, a meri-
die in via, ab occidente in tenencia Petri Michaelis, ab aquilone 
in tenencia Petri de Casis. Sicut superius dictum est, ita damus 
ad accapitum vobis et vestris predictum pati, integriter ac ge-
neraliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et 
pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sub tali quidem 
forma et pacto quod vos et vestri, qui dictas domos habueritis et 
tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris et dicte 
domui nostre pro censu quolibet anno in festo Natalis Domini 
XII denarios malgurienses bonos; et quotienscumque dicte domus 
venderentur vel inpignorarentur, nos et successores nostri habeamus 
inde nostrum foriscapium; et quandocumque et quotienscumque 
vos vel vestri eas vendere volueritis, primum nobis et successori-
bus nostris denuncietis spacio Xm dierum cum eorum noctibus, 
infra quos habeamus potestatem retinendi sicut alia persona ibi 
dare voluerit, quibus completis, si retinere noluerimus, abinde 
liceat vobis et vestris eas vendere cuicumque volueritis, ut su-
perius dictum est, salvo censu nostro, et salvo nostro foriscapio. 
Promittimusb etiam vobis bona fide et per stipulationem quod 
nos et successores nostri faciemus imperpetuum vobis et vestris 
totam predictam donacionem bonam habere et tenere in pace ab 
omni persona, et tenebimur vobis et vestris sine fraude de omni 
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evictione, obligantes inde vobis et vestris per vinculum omnia 
bona dicte domus Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. Et 
pro hac donacione, habuimus et accepimus a vobis pro accapito 
XX solidos malguriensium bonorum, de quibus per pacatosc nos 
tenemus, renunciantes exceptioni pecunied non numerate, quam 
pecuniame recognoscimus versam esse, et redactam, in maxima 
utilitate dicte domus nostre. Actum est hoc IIe kalendas octobris, 
anno Domini M° CC° XL° VI°. Sig+++na fratris Petri Examenes, et 
fratris Petri de Aspa, et fratris Feliu, predictorum, qui hec omnia 
laudamus et firmamus. Sig+++na Guilelmi Piquerii, et Bernardi 
Cerdani et Raymundus Magistri, testium. Ego Guilelmus Carles 
hanc cartam scripsi mandato Petri Calveti. 

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. pec-
cuniam B.

452

1246, 30 de setembre
Fra Pere Eiximenis, comanador de la casa del Temple del Masdéu, 

fra Pere d’Aspà, comanador de la casa de Perpinyà, i fra Feliu, 
de la casa de Perpinyà, donen en acapte a Mallol Cadany un 
terreny situat a la tinença del Temple a Perpinyà, per a construir-
hi cases. El terratger haurà de donar-los 3 sous melgoresos de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Els templers es reserven el dret de fadiga durant deu dies i deu 
nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen haver 
rebut 63 sous i 6 diners.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 317, acta núm. 570.  
 C Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 19-20, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exemenes, pre-
ceptor domus milicie Templi Mansi Dei, et ego frater Petrus de 
Aspa, preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et ego frater 
Feliu, ejusdem domus, per nos et per omnes successores nostros 
damus atque in presenti irrevocabiliter tradimus ad accapitum tibi, 
Malleolo Cadain, et tuis, et cui volueris perpetuo, ad omnes tuas 
tuorumque voluntates omni tempore faciendas, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, unum pati, de 
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celo usque in abyssum,a de nostra tenencia, sicut determinatum 
est, ad faciendum ibi domos, quod est infra terminos Perpiniani, 
et affrontat ab oriente in tenencia Bernardi Cairon, a meridie in 
via, ab occidente in tenencia B. Sabaterii, ab aquilone in via. Sicut 
superius dictum est, ita damus ad accapitum tibi, dicto Malleo-
lo Cadain, et tuis, predictum pati, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis, et 
cum omnibus in se habentibus, sub tali quidem forma et pacto 
quod tu et tui, qui dictas domos habueritis et tenueritis, donetis 
semper nobis et successoribus nostris et dicte domui nostre pro 
censu quolibet anno in festo Natalis Domini III solidos malgurien-
sium bonorum; et quocienscumque dicte domus venderentur vel 
inpignorarentur, nos et successores nostri habeamus inde nostrum 
foriscapium; et quandocumque et quocienscumque tu vel tui eas 
vendere volueritis, primum nobis et successoribus nostris denun-
cietis spacio X dierum cum eorum noctibus, infra quos habeamus 
potestatem retinendi sicut alia persona ibi dare voluerit, quibus 
completis, si retinere noluerimus, abinde liceat tibi et tuis eas 
vendere cuicumque volueritis, ut superius dictum est, salvo censu 
nostro, et salvo nostro foriscapio. Promittimusb etiam tibi bona 
fide et per stipulationem quod nos et successores nostri faciemus 
imperpetuum tibi et tuis totam predictam donacionem bonam 
habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur tibi et 
tuis sine fraude de omni evictione, obligantes inde tibi et tuis per 
vinculum omnia bona dicte domus Mansi Dei, quecumque sint et 
ubicumque. Et pro hac donacione, habuimus et accepimus a te 
pro accapito LXIII solidos VI denarios malguriensium bonorum, de 
quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied 
non numerate, quam pecuniame recognoscimus versam esse, et 
redactam in maxima utilitate dicte domus nostre. Actum est hoc 
IIe kalendas octobris, anno Domini M° CC° XL° VI°. Sig+++na 
fratris Petri Exemenes, et fratris Petri de Aspa, et fratris Feliu, 
predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Petri 
Jacobi Gibrat, et Johannis Mauran et Bernardi Espaçeta, testium. 
Ego Guilelmus Carles hanc cartam scripsi mandato Petri Calveti. 
Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. pec-
cuniam B.
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453

1246, 30 de setembre
Fra Pere Eiximenis, comanador de la casa del Temple del Masdéu, 

fra Pere d’Aspà, comanador de la casa de Perpinyà, i fra Feliu, 
de la casa de Perpinyà, donen en acapte a Bernat de Matapla-
na un terreny situat a la tinença del Temple a Perpinyà, per 
a construir-hi cases. El terratger haurà de donar-los 12 diners 
melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga durant 
deu dies i deu nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, 
reconeixen haver rebut 20 sous melgoresos. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 317v-318, acta núm. 572.  
 C Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 21-23, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exemenes, preceptor 
domus milicie Templi Mansi Dei, et ego frater Petrus de Aspa, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et ego frater Feliu, 
ejusdem domus, per nos et per omnes successores nostros damus 
atque in presenti irrevocabiliter tradimus ad accapitum tibi, Ber-
nardo de Mataplana, et tuis, et cui volueris perpetuo, ad omnes 
tuas et tuorum voluntates omni tempore faciendas, exceptis sanctis 
et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, unum pati, 
de celo usque in abyssum,a de nostra tenencia, sicut determinatum 
est, ad faciendum ibi domos, que est infra terminos Perpiniani, et 
affrontat ab oriente in tenencia Petri Michaelis, textoris, a meridie 
in nostra tenencia, ab occidente in via, ab aquilone in via. Sicut 
superius dictum est, ita damus ad accapitum tibi et tuis predictum 
pati, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, 
et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, 
sub tali quidem forma et pacto quod tu et tui, qui dictas domos 
habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et successoribus 
nostris et dicte domui nostre pro censu quolibet anno in festo Na-
talis Domini XII denarios malgurienses bonos, et quocienscumque 
dicte domus venderentur vel inpignorarentur, nos et successores 
nostri habeamus inde nostrum foriscapium, et quandocumque et 
quocienscumque tu vel tui eas vendere volueritis, primum nobis 
et successoribus nostris denuncietis spacio Xm dierum cum eorum 
noctibus, infra quos habeamus potestatem retinendi sicut alia 
persona ibi dare voluerit, quibus completis, si retinere nolueri-
mus, abinde liceat tibi et tuis eas vendere cuicumque volueritis, 
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ut superius dictum est, salvo censu nostro, et salvo etiam nostro 
foriscapio. Promittimusb etiam tibi bona fide et per stipulationem 
quod nos et successores nostri faciemus imperpetuum tibi et tuis 
totam predictam donacionem bonam habere et tenere in pace ab 
omni persona, et tenebimur tibi et tuis de omni evictione, obli-
gantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona dicte domus 
Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. Et pro hac donacione, 
habuimus et accepimus a te pro accapito XX solidos malgurien-
sium bonorum, de quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecunied non numerate, quam pecuniame recognoscimus 
versam esse, et redactam, in maxima utilitate dicte domus nostre. 
Actum est hoc IIe kalendas octobris, anno Domini M° CC° XL° 
VI°. Sig+++na fratris Petri Exemenes, et fratris Petri de Aspa, et 
fratris Feliu, predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. 
Sig+++na Vitalis Grimaldi, et Garsie Reboster et Johannes Amalrici, 
testium. Ego Guilelmus Carles hanc cartam scripsi mandato Petri 
Calveti. Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  
e. peccuniam B.

454

1246, 30 de setembre
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Pere d’Aspà, co-

manador de la casa de la milícia del Temple de Perpinyà, i 
fra Feliu, de la casa de Perpinyà, donen en acapte a Pere de 
Cases un terreny situat a la tinença del Temple a Perpinyà, per 
a construir-hi cases. El terratger haurà de donar-los 12 diners 
melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga durant 
deu dies i deu nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, 
reconeixen haver rebut 20 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 334r-v, acta núm. 606.  
 C Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 24-26, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exemenes, precep-
tor domus milicie Templi Mansi Dei, et ego frater Petrus d’Aspa, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et ego frater Feliu 
ejusdem domus, per nos et per omnes successores nostros da-
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mus atque in presenti irrevocabiliter tradimus ad accapitum tibi, 
Petro de Casis, et tuis, et cui volueris perpetuo, ad omnes tuas 
tuorumque voluntates omni tempore faciendas, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, unum pati, de 
celo usque in abyssum,a de nostra tenencia, sicut determinatum 
est, ad faciendum ibi domos, quod est infra terminos Perpiniani, 
et affrontat ab oriente in tenencia Bernardi Augusti, et a meridie 
et ab occidente in nostra tenencia, ab aquilone in via de nostra 
tenencia. Sicut superius dictum est, ita damus ad accapitum 
tibi, dicto Petro de Casis, et tuis, predictum pati, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, sub tali 
quidem forma et pacto quod tu et tui, qui dictas domos habue-
ritis et tenueritis, donetis semper nobis et nostris successoribus, 
et dicte domui nostre, pro censu quolibet anno in festo Natalis 
Domini XII denarios malgurienses bonos; et quocienscumque dicte 
domus venderentur vel inpignorarentur, nos et successores nostri 
habeamus inde nostrum foriscapium; et quocienscumque tu vel 
tui eas vendere volueritis, primum nobis et successoribus nostris 
denuncietis spacio X dierum cum eorum noctibus, infra quos 
habeamus potestatem retinendi sicut alia persona ibi dare volue-
rit, quibus completis, si retinere noluerimus, abinde liceat tibi et 
tuis eas vendere vel inpignorare cuicumque volueritis, ut superius 
dictum est, salvo censu nostro et salvo etiam nostro foriscapio. 
Promittimusb etiam tibi bona fide et per stipulacionem quod nos 
et successores nostri faciemus imperpetuum tibi et tuis totam 
predictam donacionem bonam habere et tenere in pace ab omni 
persona, et tenebimur tibi et tuis sine fraude de omni evictione, 
obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona dicte domus 
Mansi Dei, quecumque sunt et ubicumque. Et pro hac donacione 
habuimus et accepimus a te pro accapito XX solidos malgurien-
sium bonorum, de quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecunied non numerate, quam pecuniame recognoscimus 
versam esse et redactam in maxima utilitate dicte domus nostre. 
Actum est hoc IIe kalendas octobris, anno Domini M° CC° XL 
VI°. Sig+++na fratris Petri Exemenes, et fratris Petri de Aspa, et 
fratris Feliu, predictorum, qui hec laudamus et firmamus. Sig+++na 
Vitalis Grimaldi, et Garsie Reboster et Johannis Amalrici, testium. 
Ego Guilelmus Carles hanc cartam scripsi mandato Petri Calveti.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.
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a. habissum B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  
e. peccuniam B.

455

1246, 30 de setembre
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Pere d’Aspà, co-

manador de la casa de la milícia del Temple de Perpinyà, i 
fra Feliu, de la casa de Perpinyà, donen en acapte a Ferrer de 
n’Auda un terreny situat a la tinença del Temple a Perpinyà, 
per a construir-hi cases. El terratger haurà de donar-los 4 diners 
melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga durant 
deu dies i deu nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, 
reconeixen haver rebut 84 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 341v-342, acta núm. 620.  
 C Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 27-28, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exemenes, pre-
ceptor domus milicie Templi Mansi Dei, et ego frater Petrus de 
Aspa, preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et ego frater 
Feliu, ejusdem domus, per nos et per omnes successores nostros 
damus atque in presenti irrevocabiliter tradimus ad accapitum tibi, 
Ferrario de Alda, et tuis, et cui volueris perpetuo, ad omnes tuas 
tuorumque voluntates omni tempore faciendas, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, unum pati, de 
celo usque in abyssum,a de nostra tenencia, sicut determinatum 
est, ad faciendum ibi domos, quod est infra terminos Perpiniani, 
et affrontat ab oriente in tenencia Bernardi Genoer, a meridie in 
via, ab occidente et ab aquilone in viis publicis. Sicut superius 
dictum est, ita damus ad accapitum tibi et tuis predictum pati, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sub tali 
quidem forma et pacto quod tu et tui, qui dictas domos habue-
ritis et tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris, 
et dicte domui nostre, pro censu, quolibet anno in festo Natalis 
Domini, IIII solidos malguriensium bonorum; et quocienscumque 
dicte domus venderentur vel inpignorarentur, nos et successores 
nostri habeamus inde nostrum foriscapium; et quandocumque et 
quocienscumque tu vel tui eas vendere volueritis, primum nobis 
et successoribus nostris denuncietis spacio X dierum cum eorum 
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noctibus, infra quos habeamus potestatem retinendi sicut alia 
persona ibi dare voluerit, quibus completis, si retinere nolueri-
mus, abinde liceat tibi et tuis eas vendere cuicumque volueritis, 
ut superius dictum est, salvo censu nostro et salvo etiam nostro 
foriscapio. Promittimusb etiam tibi bona fide et per stipulationem 
quod nos et successores nostri faciemus imperpetuum tibi et tuis 
totam predictam donacionem bonam habere et tenere in pace ab 
omni persona, et tenebimur tibi et tuis de omni evictione, obli-
gantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona dicte domus 
Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. Et pro hac donacio-
ne, habuimus et accepimus a te pro accapito LXXXa IIII solidos 
melguriensium bonorum, de quibus per pacatosc nos tenemus, 
renunciantesd exceptioni pecuniee non numerate, quam pecuniamf 
recognoscimus versam esse, et redactam, in maxima utilitate dicte 
domus nostre. Actum est hoc IIe kalendas octobris, anno Domini 
M° CC° XL° VI°. Sig+++na fratris Petri Exemenes, et fratris Petri 
de Aspa, et fratris Feliu, predictorum, qui hec omnia laudamus 
et firmamus. Sig+++na Petri Jacobi Gibrat, et Johannis Mauran et 
B(ernardi) Espazeta, testium. Ego Guilelmus Carles hanc cartam 
scripsi mandato Petri Calveti. Petrus Calvetus, scriptor publicus 
Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. renuncians B.  
e. peccunie B.  f. peccuniam B.

456

1246, 30 de setembre
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Pere d’Aspà, coma-

nador de la casa de la milícia del Temple de Perpinyà, i fra 
Feliu, de la casa de Perpinyà, donen en acapte a Bernat Agost 
del Voló un terreny situat a la tinença del Temple a Perpinyà, 
per a construir-hi cases. El terratger haurà de donar-los 2 sous 
melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga durant 
deu dies i deu nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, 
reconeixen haver rebut 40 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 346v-347, acta núm. 630.  
 C Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 29-30, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exemenes, pre-
ceptor domus milicie Templi Mansi Dei, et ego frater Petrus de 
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Aspa, preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et ego frater 
Feliu, ejusdem domus, per nos et per omnes successores nostros 
damus atque in presenti irrevocabiliter tradimus ad accapitum 
tibi, Bernardo Aost de Volono, et tuis, et cui volueris perpetuo, 
ad omnes tuas tuorumque voluntates omni tempore faciendas, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religio-
num, unum pati, de celo usque in abyssum,a de nostra tenencia, 
sicut determinatum est, ad faciendum ibi domos, quod est infra 
terminos Perpiniani, et affrontat ab oriente in tenencia Aymerici 
de Dones, a meridie in via, ab occidente in nostra tenencia, et ab 
aquilone in via. Sicut superius dictum est, ita damus ad accapi-
tum tibi, dicto Bernard Aost, et tuis, predictum pati, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et 
pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sub tali quidem 
forma et pacto quod tu et tui, qui dictas domos habueritis et 
tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris, et dicte 
domui nostre, pro censu quolibet anno in festo Natalis Domini II 
solidos malguriensium bonorum; et quocienscumque dicte domus 
venderentur vel inpignorarentur, nos et successores nostri habeamus 
inde nostrum foriscapium; et quandocumque et quocienscumque 
tu vel tui eas vendere volueritis, primum nobis et successoribus 
nostris denuncietis spacio Xm dierum cum eorum noctibus, in-
fra quos habeamus potestatem retinendi sicut alia persona ibi 
dare voluerit, quibus completis, si retinere noluerimus, abinde 
liceat tibi et tuis eas vendere cuicumque volueritis, ut superius 
dictum est, salvo censu nostro et salvo etiam nostro foriscapio. 
Promittimusb etiam tibi bona fide et per stipulationem quod nos 
et successores nostri faciemus imperpetuum tibi et tuis totam 
predictam donacionem bonam habere et tenere in pace ab omni 
persona, et tenebimur tibi et tuis sine fraude de omni evictione, 
obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona dicte domus 
Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. Et pro hac donacione 
habuimus et accepimus a te pro accapito XL solidos malgurien-
sium bonorum, de quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecunied non numerate, quam pecuniame recognoscimus 
versam esse, et redactam, in maxima utilitate dicte domus nostre. 
Actum est hoc IIe kalendas octobris, anno Domini M° CC° XL° 
VI°. Sig+++na fratrisf Petri Exemenes, et fratris Petri de Aspa, et 
fratris Feliu predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. 
Sig+++na Vitalis Grimaldi, et Garsie Reboster et Johannis Amalrici, 
testium. Ego Guilelmus Carles hanc cartam scripsi mandato Petri 

1287DIPLOMATARI DEL MASDÉU

Calveti. Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.   b. promitimus B.   c. paccatos B.   d. peccunie B.  
e. peccuniam B.  f. fratris afegit a la interlínia B. 

457

1246, 30 de setembre
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Pere d’Aspà, co-

manador de la casa de la milícia del Temple de Perpinyà, i 
fra Feliu, de la casa de Perpinyà, donen en acapte a Bernat 
Genoer un terreny situat a la tinença del Temple a Perpinyà, 
per a construir-hi cases. El terratger haurà de donar-los 2 sous 
melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga durant 
deu dies i deu nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, 
reconeixen haver rebut 42 sous.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 350v, acta núm. 637.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 31-32, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exemenes, preceptor 
domus milicie Templi Mansi Dei, et ego frater Petrus de Aspa, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et ego frater Feliu, 
ejusdem domus, per nos et per omnes successores nostros damus 
atque in presenti irrevocabiliter tradimus ad accapitum tibi, Ber-
nardo Genoerio, et tuis, et cui volueris perpetuo, ad omnes tuas 
tuorumque voluntates omni tempore faciendas, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, unum pati, de 
celo usque in abyssum,a de nostra tenencia, sicut determinatum 
est, ad faciendum ibi domos, quod est infra terminos Perpiniani, 
et affrontat ab oriente in tenencia Raymundi Barrot, a meridie in via, 
ab occidente in tenencia Ferrarii Adela, et ab aquilone in via. Sicut 
superius dictum est, ita damus ad accapitum tibi et tuis predictum 
pati, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, 
et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, 
sub tali quidem forma et pacto quod tu et tui, qui dictas domos 
habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nos-
tris, et dicte domui nostre, pro censu quolibet anno in festo Natalis 
Domini II solidos malguriensium bonorum; et quocienscumque 
dicte domus venderentur vel inpignorarentur, nos et successore 
nostri habeamus inde nostrum foriscapium; et quandocumque et 
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quocienscumque tu vel tui eas vendere volueritis, primum nobis 
et successoribus nostris denuncietis spacio X dierum cum eorum 
noctibus, infra quos habeamus potestatem retinendi sicut alia 
persona ibi dare voluerit, quibus completis, si retinere noluerimus, 
abinde liceat tibi et tuis eas vendere cuicumque volueritis, ut supe-
rius dictum est, salvo etiam nostro foriscapio. Promittimusb etiam 
tibi bona fide et per stipulationem quod nos et successores nostri 
faciemus imperpetuum tibi et tuis totam predictam donacionem 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur 
tibi et tuis sine fraude de omni evictione, obligantes inde tibi et 
tuis per vinculum omnia bona dicte domus Mansi Dei, quecumque 
sint et ubicumque. Et pro hac donacione, habuimus et accepimus 
a te pro accapito XLII solidos malguriensium bonorum, de qui-
bus per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied 
non numerate, quam pecuniame recognoscimus versam esse, et 
redactam, in maxima utilitate dicte domus nostre. Actum est hoc 
IIe kalendas octobris, anno Domini M° CC° XL° VI° . Sig+++na 
fratris Petri Exemenes, et fratris Petri de Aspa, et fratris Feliu, 
predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Petri 
Jacobi Gibrat, et Johannis Mauran et Bernardi Espazeta, testium. 
Ego Guilelmus Carles hanc cartam scripsi mandato Petri Calveti. 
Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.   b. Promitimus B.   b. paccatos B.   d. peccunie B.  
e. peccuniam B.

458

1246, 30 de setembre
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Bernat de Montsó,295 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, fra Pere de Puig 

295. La menció de fra Bernat de Montsó com a comanador de Perpinyà en 
aquesta data planteja un problema, ja que una documentació abundant mostra que el 
comanador titular de Perpinyà era aleshores fra Pere d’Aspà, tal com ho testimonien 
la vintena d’actes fetes davant el mateix notari i redactades pel mateix escrivà. Pere 
d’Aspà està atestat com a comanador de Perpinyà de juliol a novembre del 1246. Però 
potser aleshores només exercia una mena de càrrec interí entre dos mandats de fra 
Bernat de Montsó, a qui veiem assumir aquest càrrec de febrer del 1245 a gener del 
1246 i, després, de gener del 1247 a setembre de 1248. Sigui com sigui, la hipòtesi 
d’una confusió de l’escrivà és possible, per bé que difícilment explicable: els noms 
de Bernat de Montsó i Pere de Puig Otrer només figuren en dos dels vint-i-quatre 
contractes d’acapte signats a Perpinyà el 30 de setembre de 1246; vegeu més endavant 
l’acta núm. 470. 
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Otrer i fra Feliu donen en acapte a Ramon Dalmau, a la seva 
esposa Francesca i a Maria Dalmasa, mare de Ramon, un terreny 
situat a la tinença del Temple a Perpinyà, per a construir-hi 
cases. Els terratgers hauran de donar 21 diners melgoresos de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Els templers es reserven el dret de fadiga durant deu dies i deu 
nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen haver 
rebut 25 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 363v-364, acta núm. 662.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 55-56, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exemenes, precep-
tor domus milicie Templi Mansi Dei, et ego frater Bernardus de 
Montesono, preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et ego 
frater Petrus de Podio Ultrario, et ego frater Feliu, per nos et per 
omnes nostros successores damus atque in presenti irrevocabiliter 
tradimus ad accapitum tibi, Raymundo Dalmacio, et Francesce, 
uxori ejus, et Marie Dalmase, matri dicti Raymundi Dalmacii, et 
vestris, et cui volueritis perpetuo, ad omnes vestras voluntates omni 
tempore faciendas, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, unum pati, de celo usque in abyssum,a de 
nostra tenencia, sicut determinatum est, ad faciendum ibi domos, 
quod est infra terminos Perpiniani, et affrontat ab oriente in via, a 
meridie in tenencia Raymundi Fabri de Villa Arnaldo, ab occidente 
in tenencia Berengarii Taloni, ab aquilone in tenencia Petri Jacobi 
Gibrat. Sicut superius dictum est, ita damus ad accapitum vobis et 
vestris predictum pati, integriter ac generaliter, cum ingressibus et 
egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in 
se habentibus, sub tali quidem forma et pacto quod vos et vestri, 
qui dictas domos habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et 
successoribus nostris, et dicte domui nostre, pro censu, quolibet 
anno in festo Natalis Domini, XXI denarios malgurienses bonos; 
et quocienscumque dicte domus venderentur vel inpignorarentur, 
nos et successore nostri habeamus inde nostrum foriscapium; et 
quandocumque et quocienscumque vos vel vestri eas vendere vo-
lueritis, primum nobis et successoribus nostris denuncietis spacio 
X dierum cum eorum noctibus, infra quos habeamus potestatem 
retinendi sicut alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, 
si retinere noluerimus, abinde liceat vobis et vestris eas vendere 
cuicumque volueritis, ut superius dictum est, salvo censu nostro, 
et salvo etiam nostro foriscapio. Promittimusb etiam vobis bona 
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fide et per stipulationem quod nos et successores nostri faciemus 
imperpetuum vobis et vestris totam predictam donacionem bonam 
habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur vobis et 
vestris sine fraude de omni evictione, obligantes inde vobis et vestris 
per vinculum omnia bona dicte domus milicie Templi Mansi Dei, 
quecumque sint et ubicumque. Et pro hac donacione, habuimus 
et accepimus a vobis pro accapito XXV solidos malguriensium 
bonorum, de quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes ex-
ceptioni pecunied non numerate, quam pecuniame recognoscimus 
versam esse, et redactam, in maxima utilitate dicte domus nostre. 
Actum est hoc IIe kalendas octobris, anno Domini M° CC° XL° VI°. 
Sig++++na fratris Petri Exemenes, et fratris Bernardi de Monteso-
no, et fratris Petri de Podio Ultrario, et fratris Feliu, predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na Guilelmi Arnaldi, mercerii, 
et Poncii de Fossa, pellicerii,f et Guilelmi de Fossa, testium. Ego 
Guilelmus Carles hanc cartam scripsi mandato Petri Calveti. 

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. pec-
cuniam B.  f. peloserii B.

459

1246, 30 de setembre
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Pere d’Aspà, coma-

nador de la casa de la milícia del Temple de Perpinyà, i fra 
Feliu, de la casa de Perpinyà, donen en acapte a Bernat Cairó, 
sabater, un terreny situat a la tinença del Temple, a Perpinyà, 
per a construir-hi cases. El terratger haurà de donar-los 2 sous 
melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga durant 
deu dies i deu nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, 
reconeixen haver rebut 43 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 364v, acta núm. 664.  
 C Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 33-34, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exemenes, pre-
ceptor domus milicie Templi Mansi Dei, et ego frater Petrus de 
Aspa, preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et ego frater 
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Feliu, ejusdem domus, per nos et per omnes successores nostros 
damus atque in presenti irrevocabiliter tradimus ad accapitum tibi, 
Bernardo Cairon, sabaterio, et tuis, et cui volueris perpetuo, ad 
omnes tuas tuorumque voluntates omni tempore faciendas, excep-
tis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, 
unum pati, de celo usque in abyssum,a de nostra tenencia, sicut 
determinatum est, ad faciendum ibi domos, quod est infra terminos 
Perpiniani, et affrontat ab oriente et a meridie in viis publicis, ab 
occidente in nostra tenencia, ab aquilone in via. Sicut superius 
dictum est, ita damus ad accapitum tibi, dicto Bernardo Cairon, 
et tuis, predictum pati, integriter ac generaliter, cum ingressibus et 
egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus 
in se habentibus, sub tali quidem forma et pacto quod tu et tui, 
qui dictas domos habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et 
successoribus nostris, et dicte domui nostre, pro censu quolibet 
anno in festo Natalis Domini II solidos malguriensium bonorum; 
et quocienscumque dicte domus venderentur vel inpignorarentur, 
nos et successore nostri habeamus inde nostrum foriscapium; et 
quandocumque et quocienscumque tu vel tui eas vendere volueritis, 
primum nobis et successoribus nostris denuncietis spacio X dierum 
cum eorum noctibus, infra quos habeamus potestatem retinendi sicut 
alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, si retinere nolue-
rimus, abinde liceat tibi et tuis eas vendere cuicumque volueritis, 
ut superius dictum est, salvo censu nostro, et salvo etiam nostro 
foriscapio. Promittimusb etiam tibi bona fide et per stipulationem 
quod nos et successores nostri faciemus imperpetuum tibi et tuis 
totam predictam donacionem bonam habere et tenere in pace 
ab omni persona, et tenebimur tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione, obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona 
dicte domus Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. Et pro hac 
donacione, habuimus et accepimus a te pro accapito XLIII solidos 
malguriensium bonorum, de quibus per pacatosc nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecunied non numerate, quam pecuniame 
recognoscimus versam esse, et redactam, in maxima utilitate dicte 
domus nostre. Actum est hoc IIe kalendas octobris, anno Domini 
M° CC° XL° VI°. Sig+++na fratris Petri Exemenes, et fratris Petri 
de Aspa, et fratris Feliu, predictorum, qui hec omnia laudamus et 
firmamus. Sig+++na Petri Jacobi Gibrat, et Johannis Mauran 
et Bernardi Espazeta, testium. Ego Guilelmus Carles hanc cartam 
scripsi mandato Petri Calveti. Petrus Calvetus, scriptor publicus 
Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.
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a. habissum B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  
e. peccuniam B.